Propositio.

Horizontiū ratio.

Macrobius.

Horizon

Petrus Ca meracensis.

Robertus Linconiensis.

Adagii nos sum.

Camertis laus.

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

Note.

incogitantius admissa in veterum libris inueniant, indicare ea, atque etiam coarguere possent, modo hanc prouinciam candido atque ingenuo proposito suscepissent. Id quod ego in Plinianis locis passim indicatis ita praestare volui, ut haerere me, & doctissimorum quorunque iudicium sustinere velle intelligerer, modo non nimis fidenter illi leuiculis rationibus nostra, que certioribus niterentur, rei scerent. Quod cum in nostris taxandis Camertem non admodum agere vidissem, & timorem maxime, ne tua mihi incommodaret autoritas, fateor me non alia magis causa, ut homini responderem compulsum esse. Porro in Plinianis locis indicandis aestimandi sive obsecro quid egi, quod in Alberto taxando Camers noster non egerit? Sesus ego totos, aut falsos, aut obscuros de prompsi, annotavi, praeterea & diversa attuli in medium: Camers ob subsultantem, aut perperam locatam syllabam aliquam, cuius culpam tamen librariis rectius aut vitiatis, ut illis erant annis, codicibus, que inscitie incuriae autoris tribuas, ita cum receptissime autoritatis viro agit, ut plerique misere spectandu tam non traducat, sed etiam falsissime rideat. Venia interim tot nominibus mente Alberto, qui primu iniquissimis temporibus aeditus, & in rudi, nec nisi armis dedita Germania natus id praestitit, ingenij felicitate non omnino succumbete, quod hodie vtriusque lingue peritia, felicium temporum ope, denique emendatissimorum codicum copia adiuti, aegre & cum labore a sequuntur. Iam Plinium & Melam clarissimos autores aureo literarum seculo floruisse constat, huc Hispanum quidem illum Transpadanum: vtrunq; tamen in magistra eloquentie Urbe Roma altum, in Italia doctrinarum nutrice versatum: ut non potuerint aeditis literatum monimentis cum fama priuata, tum publica posteritatis utilitati non consulere. Atqui ex hoc tercentum errata sustulisse Hermolaus ait, qui in eodem tam authore, quem posteri emendarunt, praeteriit. Cum illo autem ita egit, ut nisi fato quodam productus ad hanc operam nauandam Hermolaus fuisset, qui mediocra manu, & salutarem tot crudis, & tabidis Plinianae lectionis ulceribus adhibuisset, actum fuisse de Plinij autoritate eruditissimi homines existimat. Id si temporum iniuria media in Italia assertatis scriptoribus obtigit, quid Alberto in media Germania lacero, a barbarissimis transcripto, per omnia barbarorum collegia proximo seculo tracto, denique corruptissimis olim codicibus in commentando vso, quod manifeste multis in locis dinoscit, in tanta linguarum, tanta eruditorum penuria, obtigisse suspicemur? Huic nemo haec tenus suppetias tulit: nemo ut succurreret, misertus est. Igis coactus est aliorum etiam errata suae doctrinæ iactura sufferre. Cumque hodie sint qui in emendatis praeclaris scriptoribus, in obscuris locis passim extricandis, immortalitatem quodam affectent, ac laudis occasionem non ita raro ex aliorum erratis petant: nullus mortalius repertus est, qui non moritura Alberti opera a temporum saltem iniuria, & librariorum pudendis erratis vindicare voluerit: cum leui tamen opella quispiam, vel mediocriter peritus id efficere potuisset, ut non nisi paucis in locis tantopere sudare Camertem oportuisset. Cui tam gratia agende sint, quod leuiscula non praeterierit, & futuris Alberti sectatoribus viam fecerit emendandi, quem vel sua culpa, ut humanum est errare, vel librariorum oscitania non paucis in locis admissa sunt. Porro iurene an iniuria aliquos locos strinxerit, non est meum decernere. Ego certe Plinium in harenam deducturus, non raro petita venia praescriptis verbis honorem praefatus sum: quo in loco id Camers fecerit Albertum producens, nondum videre mihi obtigit. Denique nusquam adeo iniquo iudicio fui, ut Plinium receptae circa controversiam authoritatis scriptorem, quod uno & altero in loco, quod equidem obseruauimus, de rebus ad Mathematicam attinentibus incommodius dixerit. Dicam illi, ut ille ait, impetratae, velut ad tribunal Rhadamenti scriberem: aut quamvis aliam interdere formulam, quæ tam autem ignorominiosa esse potuisset. At vero quo Theatri eruditorum loco Albertum Camers dignetur, alios estimare malo quam coram, ne quid peccem, effari. Postremo cum indubie per omnia modestius cum Plinio egerim, quam egit cum Alberto Camers, persuadere mihi nequeo in eorum numero ab illo censem, qui Herostrati gloriam aucupari existimantur. Si vero crimen est anno tasse de quibus iuste dubitari debeat, & illaudatus est qui diligent lectione & multiplici observatione, non raro etiam lucerna adhibita, studiosis pro sua virili prodeesse pergit: non video quid commiserim, quod mihi cum Camerte, cumque multis alijs doctissimis viris non sit commune. Porro si reuiuiscat Alberto, idque obiciat Camerti quod Palemoni obiecisse Menandrum ferunt: quæcumque Camers bona venia dic mihi, cum me vincis, non erubescis? Egone Camerti erubescendum putem, qui tot locis adeo doce, tanto iudicio adhibito, lapsum esse Albertum indicat, ac de manifesto errore velit, nolit, conuincit? Veritatis studium candidum est, & pudoris nescium, quia & sua fruitur libertate: Erroris autem frequens comes esse verecundia solet. Hercle, ne Menander quidem erubescendum esse Palemoni recte iudicabat, ubi non proprio ille, sed concionis suffragio vicisset. Rectius enim dixisset: Quæcumque Athenienses bona venia dicite mihi, cum Palemonis fabulas meis praefertis, non erubescitis? Quod ad me attinet, malo paulo arrogantioris in annotando sedulitatis accusari, quam sustinere ut dissimulanti mihi, tum & adulanti illud Persianum quis obtederet. An Romule ceues? nec dubito quin paulo aequiores Plinij manes habiturus fuisset, quam illos habeam, qui ne attingi a me Plinium vellent, nedum coargui. Qui ipse tamen si permisit, ut priores se, quos passim secutus est, de dubiis rogarentur omnibus, quis dubitat & hoc permissurum fuisset, ut de manifeste falsis conuincerentur? Ut interim non dicam, quam insigni multis in locis exemplo, veritati patrocinandum esse reiecta autoritate monuerit. Nam libro ultimo,

Aeschylus

Albertus ue
niā meretur

Pro Camer/
ic.

Sentētia.

Plinij in cas/
stigando li/
bertas.

AD RVD. AGRICOLAM EPISTOLA.

Aeschylo orbis ignoratiā opprobat, quod Eridannum in Hispania esse, & eundem Rhodanum appellari dixisset: præterea & Euripidi, & Apollonio, quod in Adriatico littore confuere Rhodanum & Padum credidissent. Postremo in Sophoclis sententia adducta de succino, demum sic ait: *Quod & credidisse eum, vel sperasse alijs persuaderi posse, quis non miretur? quamue pueritiā tam imperitam posse repetiri, quę auium ploratus annos (ita tradiderat Sophocles) credit?* lachrymasque tam grandes, auesq; e Græcia, vbi Meleager perīst, ploratum esse in Indos. &c. *Quis vero neicit toties mendaciorum & vanitatis leuitatisq; Græcos a Plinio damnatos? nominatim aliqui cubi taxatis qui vel leuiter connixissent.* I nunc, & persuade mihi æquo animo non laturum in suis Plinium fuisse, quod ipse in aliorum lucubrationibus tanta fugillandi libertate egisset. Ego sane cū viderem opus historiarum nature eruditum esse, nec minus varium, quam ipsa natura, velut Plinius tradit. *Nepos: tantum semper illi tribui, quantum nemini alijs, hodieq; nullum alium scriptorem libentius frequentiusq; lego.* Sed labi tamen & errare potuisse, vt mihi persuaserim, primum illud inuitauit, quod ipse humanum esse arbitratur hallucinari, & omniū non meminisse: præterea quod anno sexto & quinquagesimo in ipso prope ætatis flore violenta morte decessit, medio tempore cum officiorum molestia, tum principiū cura & aule studio inquietissimo, adeo distento impedito que, vt post cibum frequenter, ac etiam recumbens, non raro & in sole iacens id ocium, quod alijs aut gestationi, aut deambulationi, seu leuiuscule voluptati impendunt, ipse tot rerum annotationibus destinare fuerit coactus: porro & in itinere cū a cæteris curis paulo liberior animus foret, idē agere: quodq; mireris, in balneis etiam dum distingueretur & tergetur, audire quicquam aut dicere. *Quibus omnibus constare posse arbitror, parcissimum temporis dispensatorem tantopere publicarum occupationum molestia præpeditū, festinanter pleraq; & tanquam aliud agendo conscripsi: quę parto commodiori ocio ad Aristophanis (quod aiunt) lucernam emendaturus si lieuisset erat.* Quanquam sunt viri eruditissimi, qui dicere non vereantur Caium Plinium Mathematica, quę ex Græcis & Latinis transumpsit, non admodum intellexisse: cuius hoc manifestum argumentum est, quod Lunam maiorem esse terra credidit, Martiano Capella, omnia alioquī Pliniana demirato, refragante: quod manifeste falsum nouisset, quę ille tradidit. Præterea diuersis alicubi, & sese collidentibus alicubi proditis, quę sane non ita pridem a me Pomponium interpretante transmissa, demum referenda erant. Porro & illud. xvi. cap. secundi falsum est quod scripsit, Nihil habitari ab hominibus, quam quod Zodiaco subiaceret. Atque hæc leuicula. *Prægrādia quædam, & scitu dignissima adnotauit Georgius Collimitius noster, Mathematics scientissimus, dictato volumine, quod breui (vt speramus) in lucem ædet.* Interim diligetię nostrę in locis Plinianis censem, vel tantillum gustum studiose iuuentuti propinare libebat, quo ab uno cætera æstimat: videretque non conuenire, vt Plinium veritatis authorem esse crederemus, quod Camers tamen autumat. Qui quoniam aperte mihi calumnię notam inuissit, placuit vt hoc in loco quam possem breuissime, doctissimorum testimonij citatis indicarem, quam libere, nec dicam false, aut arroganter, in media prope Italia nati eruditissimi homines de Plinio pronunciarint: vt inde quoque candidus lector intelligeret qua per omnia vsus modestia fuerim. Ante alios Nicolaus Leonicenus Vincētinus, & tatenoltra in Græcis Latinisq; literis, & vniuersa philosophia peritissimus, & plane Aesculapius quidam in re medica, minime vero propenso alicubi, quod ex suis ad me literis intellexi, ad carpendum mordendum animo: præterea Plinius conterraneus, siue Veronensem hunc facis, seu Nouocomēsem esse mauis. Hic non admodum magnū negotium vel huic facturus est, qui Pliniū non satis Græce calluisse dixerit, mox. Utinā, inquit, Plinius tantā habuisset in eorum de sapientiam, quantā habuit in lingua patria eloquentiam. &c. Quando ego, chare Camers, tale quicquam in Plinio desyderavi? Sed audi quid dicat amplius: *Quod homines eruditii Plinianam elocutionem diuinam iudicent, eamq; præcipue imitandā censeant, nō equidem improbo, sed magis laudo: & quibus ista nō sapiat, eos despere arbitror.* Sed illos vicissim puto esse ē altero desipiētię genere, qui Plinio tantā tribuunt diuinitatem, vt nullo pacto in animi eorum captum venire possit, Pliniū in aliqua sui operis parte de errasse, siue de imaginibus herbarū atq; natura, siue de terræ & maris ambitu, siue de syderū magnitudine loquatur. Cæterū leuia hæc & quę vix credas hominem Transpanianū Transpadano obijcere potuisse. Illius potius meminisse oportet, quod in doctissimā quadam, & elegantissima epistola, qua Politiano in vocabulo καθός pro hedera, Plinius patrocinii suscipienti respōdet, idem Nicolaus sic ait: *Ego vero, & si non inficias eo Pliniū omnium doctrinarum studia excoluisse, multa tamen de quibus in suis de naturali historia libris cōscripsit, nō satis illi comperta, atque explorata fuisse crediderim.* Ex quo illud secutum est, vt cū non ea scriberet, quę ipse nouisset, sed quę potius a diuersis autoribus varie scripta collegisset, saepius diuersa pro eisdem, atq; eadē pro diuersis retulisse videatur. Hæc Leonicenus, qui in eiusdem epistole loco alio sic infit: *Quod si is mihi animus fuisset, aut nunc etiā esset, Plinius errata in lucem pateface re potuisse & tūc, & nūc quoq; possem integrū de eisdē implere volumen.* &c. Quibus verbis credo odorari Camerum posse, quot errata in opere Pliniano Leonicenus, non Germanus, sed Transpadanus, & Plinius conterraneus, supra Hermolai vigilias, & reliquorū diligentiam obseruauerit, quādovolumē erratis Plinianis impleturus erat, si ita libuisset. Is etiā Leonicenus alicubi Plinius de Lunę magnitudine verba cauillū vocat, ei q; notā inurit manifestarij errati: tāq; ad Plinianā diligē